



# भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-24042026-272047  
CG-DL-E-24042026-272047

असाधारण  
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)  
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित  
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 2022]

नई दिल्ली, शुक्रवार, अप्रैल 24, 2026/वैशाख 4, 1948

No. 2022]

NEW DELHI, FRIDAY, APRIL 24, 2026/VAISAKHA 4, 1948

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 20 अप्रैल, 2026

का.आ. 2095(अ).— केन्द्रीय सरकार ने, राष्ट्रीय राजमार्ग अधिनियम, 1956 (1956 का 48) (जिसे इसमें इसके पश्चात् उक्त अधिनियम कहा गया है) की धारा 3क की उपधारा (1) के अधीन जारी की गई भारत सरकार के सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय की अधिसूचना संख्या का.आ.S.O. 1970(E). तारीख 01/05/2025, S.O. 869(E). तारीख 17/02/2026, जो भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, खण्ड 3, उपखंड (ii) में प्रकाशित की गई थी, द्वारामहाराष्ट्र राज्य के बीड जिले में NH561 के कि.मी. 55.1 से कि.मी.70 तक के भूखण्ड पर टोल प्लाजा के निर्माण, अनुरक्षण, प्रबंधन और प्रचालन के लिए उस अधिसूचना से उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि का अर्जन करने के अपने आशय की घोषणा की थी ;

और उक्त अधिसूचना का सार उक्त अधिनियम की धारा 3क की उपधारा (3) के अधीन अधिसूचना संख्या का.आ. 1970(E). तारीख 01/05/2025 की अनुपालना में तारीख 16/05/2025 को "लोकसत्ता" (मराठी & इंग्लिश ) और 869(E). तारीख 17/02/2026 की अनुपालना में तारीख 20/02/2026 को "पुण्यनगरी" (मराठी) व तारीख 20/02/2026 को "लोकमत टाइम्स" (इंग्लिश) में प्रकाशित किया गया था;

जबकि सक्षम प्राधिकारी को धारा 3-ग के तहत दायर आपत्ति प्राप्त हुई है, जिस पर विचार किया गया है और उसका उचित रूप से निपटान किया गया;

और सक्षम प्राधिकारी ने उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (1) के अनुसरण में, केन्द्रीय सरकार को अपनी रिपोर्ट दे दी है ;

अतः अब, केन्द्रीय सरकार, सक्षम प्राधिकारी की उक्त रिपोर्ट प्राप्त हो जाने पर और उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, यह घोषणा करती है कि उक्त अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि का पूर्वोक्त प्रयोजन के लिए अर्जन किया जाना चाहिए ;

और अब, केन्द्रीय सरकार, उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (2) के अनुसरण में यह घोषणा करती है कि इस अधिसूचना के राजपत्र में प्रकाशन पर, उक्त अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि सभी विल्लंगमों से मुक्त होकर आत्यन्तिक रूप से केन्द्रीय सरकार में निहित हो जाएगी ।

### अनुसूची

महाराष्ट्र राज्य के बीड जिले में NH561 के कि.मी. 55.1 से कि.मी.70 के लिए अर्जन की जाने वाली संरचना सहित अथवा संरचना रहित विवरण।

राज्य का नाम: महाराष्ट्र			जिले का नाम: बीड		
क्रमिक संख्या	सर्वेक्षण संख्या	भूमि का प्रकार	भूमि की प्रकृति	भूमि का क्षेत्रफल (हेक्टेयर में)	भूस्वामी/ हितबद्ध व्यक्तियों का नाम
1	2	3	4	5	6
तालुक का नाम: अष्टि					
गांव का नाम: अंभोरा					
1	126	निजी	कृषिक	0.0645	एकनाथ दगडू लगड, राजू एकनाथ लगड, सचिन एकनाथ लगड 126
2	१२६	निजी	कृषिक	0.2355	एकनाथ दगडू लगड, राजू एकनाथ लगड, सचिन एकनाथ लगड 126
3	१२७	निजी	कृषिक	0.1	एकनाथ दगडू लगड, राजू एकनाथ लगड, सचिन एकनाथ लगड, जयद्रथ दगडू लगड भगीरथ दगडू लगड, महादेव दगडू लगड, संदीप महादेव लगड, रखमाजी भगीरथ लगड, विठोबा भगीरथ लगड, संतोष महादेव लगड 127
4	१२८	निजी	कृषिक	0.02	एकनाथ दगडू लगड, राजू एकनाथ लगड, सचिन एकनाथ लगड, जयद्रथ दगडू लगड भगीरथ दगडू लगड, महादेव

					दगडू लगड, संदीप महादेव लगड, रखमाजी भगीरथ लगड, विठोबा भगीरथ लगड, संतोष महादेव लगड 128
<b>गांव का नाम: वाघळूज</b>					
5	१००	निजी	कृषिक	0.02	ईश्वर सावळेराम गुंड,ज्ञानेश्वर सावळेराम गुंड,चेतन दिलीप गुंड,प्रल्हाद सावळेराम गुंड,महादेव रामदास गुंड, प्रगती विजय मूंगसे, कमल रामदास गुंड, उधदव रामदास गुंड,प्रगती विजय मूंगसे समार्ईक,म्हातारदेव आनंदा गुंड,रघुनाथ आनंदा गुंड,वैशाली सुनील जंजीरे. 100
6	१००	निजी	कृषिक	0.02	कांतीलाल गणपत गुंड 100
7	१००	निजी	कृषिक	0.14	विलास गणपत गुंड 100
8	१००	निजी	कृषिक	0.07	सचिन कैलास गुंड, प्रशांत कैलास गुंड 100
9	१००	निजी	कृषिक	0.015	बालासाहेब गणपत गुंड 100
10	१०१	निजी	कृषिक	0.14	गंगाधर दगडू अल्हाडे, अमोल बाळु गव्हाणे, संतोष साहेबा गव्हाणे, शिवाजी साहेबा गव्हाणे, महादेव साहेबा गव्हाणे, बाळु शंकर गव्हाणे, छायाबाई गंगाधर अल्हाडे, सूनील रामचंद्र गाडे, जिजाबाई बाळु गव्हाणे, साहेबा रामा गव्हाणे 101
11	१०१	निजी	कृषिक	0.06	साहेबा रामा गव्हाणे, सुनील रामचंद्र गाडे, संतोष साहेबा गव्हाणे, छायाबाई गंगाधर अल्हाडे, शिवाजी साहेबा गव्हाणे, गंगाधर दगडू अल्हाडे, महादेव साहेबा गव्हाणे, जिजाबाई बाळु गव्हाणे, अमोल बाळु गव्हाणे, बाळु शंकर गव्हाणे 101
12	१०२	निजी	कृषिक	0.14	बन्शी भागुजी पठारे,जनाबाई बन्सी पठारे 102
13	१०३	निजी	कृषिक	0.06	सुनिता बाळासाहेब गुंड 103

14	१०३	निजी	कृषिक	0.07	कांतिलाल गणपत गुंड 103
15	१०३	निजी	कृषिक	0.025	संजय रामभाऊ गुंड 103
16	१०३	निजी	कृषिक	0.035	प्रदीप विलास गुंड, ए.पीए.के. एएआई उषा 103
17	१०३	निजी	कृषिक	0.06	सचिन कैलास गुंड, प्रशांत कैलास गुंड 103
18	८६	निजी	कृषिक	0.31	रघुनाथ रंगनाथ पिंगले 86
19	८६	निजी	कृषिक	0.1528	गोरख नामदेव पिंगळे, भाऊ लहानू पिंगळे, महादेव नामदेव पिंगळे समार्क क्षेत्र 86
20	86	निजी	कृषिक	0.0272	गोरख नामदेव पिंगळे, भाऊ लहानू पिंगळे, महादेव नामदेव पिंगळे (सामार्क क्षेत्र) 86
21	९९	निजी	कृषिक	0.59	ईश्वर सावळेराम गुंड, ज्ञानेश्वर सावळेराम गुंड, दिलीप सावळेराम गुंड, प्रल्हाद सावळेराम गुंड, महादेव रामदास गुंड, कमल रामदास गुंड, उद्धव रामदास गुंड, प्रगती विजय मूंगसे (समार्क), महादेव आनंदा गुंड, म्हातारदेव आनंदा गुंड, रघुनाथ आनंदा गुंड 99
<b>गांव का नाम: लमणतांडा (वाघळूज )</b>					
22	९६	निजी	कृषिक	0.33	विनायक वाल्हू राठोड, घमसु दगडु पवार, धोंडीराम वाल्हू राठोड, महादेव वाल्हू राठोड, श्रीराम बाळासाहेब गुंड 96
<b>गांव का नाम: धानोरा</b>					
23	103	निजी	कृषिक	0.09	विजय मधुकर अडकर 103
24	१०४	निजी	कृषिक	0.13	अजीतकुमार रतिलाल कटरिया, गणेशकुमार रतिलाल कटरिया 104
25	१०४	निजी	कृषिक	0.0297	कांताबाई भानुदास काले 104

26	104	निजी	कृषिक	0.0403	कांताबाई भानुदास काले 104
27	104	निजी	कृषिक	0.01	परमेश्वर श्रीपती दोडके 104
<b>Total</b>				<b>2.985</b>	

[फा. सं. RO/MUM/NH(O)/2023-24/68/3D2]

शेख अमीनखान, निदेशक

**MINISTRY OF ROAD TRANSPORT AND HIGHWAYS****NOTIFICATION**

New Delhi, the 20th April, 2026

**S.O. 2095(E).**— Whereas by the notification of the Government of India in the Ministry of Road Transport and Highways, **S.O. 1970(E). Dated:01/05/2025, S.O. 869(E). Dated:17/02/2026**, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (ii) issued under sub-section (1) of section 3A of the National Highway Act, 1956 (48 of 1956) (hereinafter referred to as the said Act), the Central Government declared its intention to acquire the land specified in the Schedule annexed to the said notification for construction of Toll Plaza Maintenance, management and operation of NH561 in the stretch of land from Km. 55.1 to Km. 70 in the district of BEED in the state of MAHARASHTRA;

And whereas the substance of the said notification S.O. 1970(E). Dated:01/05/2025) has been published in "Loksatta" (Marathi & English,) Newspaper dated 16/05/2025 and S.O. 869(E). Dated:17/02/2026 has been published in "Punyanagari" (Marathi) Newspaper dated 20/02/2026 & "Lokmat Times" (English) Newspaper dated 20/02/2026 ; under sub-section (3) of section 3A of the said Act;

And whereas the Competent Authority has received objections filed under Section 3-C, considered and settled the same appropriately;

And whereas, in pursuance of sub-section (1) of section 3D of the said Act, the competent authority has submitted its report to the Central Government;

Now, therefore, upon receipt of the said report of the competent authority and in exercise of the powers conferred by the sub-section (1) of section 3D of the said Act, the Central Government hereby declares that the land specified in the said Schedule should be acquired for the aforesaid purpose;

And further, in pursuance of sub-section (2) of section 3D of the said Act, the Central Government hereby declares that on publication of this notification in the Official Gazette, the land specified in the said Schedule shall vest absolutely in the Central Government, free from all encumbrances.

**SCHEDULE**

Brief description of the land to be acquired, with or without structure, falling within the NH561 in the stretch of land from Km. 55.1 to Km. 70 in the district of BEED in the state of MAHARASHTRA

State: MAHARASHTRA			District: BEED		
Sl. No.	Survey/Plot Number	Type of Land	Nature of Land	Area (in Hectares)	Name of Land Owner/Interested Person
1	2	3	4	5	6
<b>Taluk: Ashti</b>					
<b>Village: Ambhora</b>					
1	126	Private	Agriculture	0.0645	Eknath Dagadu Lagad, Raju Eknath Lagad, Sachin Eknath Lagad 126
2	126	Private	Agriculture	0.2355	Eknath Dagadu Lagad, Raju Eknath Lagad, Sachin Eknath Lagad 126
3	127	Private	Agriculture	0.1	Eknath Dagadu Lagad, Raju Eknath Lagad, Sachin Eknath Lagad, Jaydrath Dagadu Lagad, Bhagirath Dagadu Lagad, Mahadev Dagadu Lagad, Sandeep Mahadev Lagad, Rakhmaji Bhagirath Lagad, Vithoba Bhagirath Lagad, Santosh Mahadev Lagad 127
4	128	Private	Agriculture	0.02	Eknath Dagadu Lagad, Raju Eknath Lagad, Sachin Eknath Lagad, Jaydrath Dagadu Lagad, Bhagirath Dagadu Lagad, Mahadev Dagadu Lagad, Sandeep Mahadev Lagad, Rakhmaji Bhagirath Lagad, Vithoba Bhagirath Lagad, Santosh Mahadev Lagad 128
<b>Village: Waghluj</b>					
5	100	Private	Agriculture	0.02	Ishwar Savleram Gund, Dnyaneshwar Savleram Gund, Chetan Dilip Gund, Pralhad Savleram Gund, Mahadev Ramdas Gund, Pragati Vijay Mungse, Kamal Ramdas Gund, Uddhav Ramdas Gund, Pragati Vijay Mungse (Samaik), Mhataaradev Ananda Gund, Raghunath Ananda Gund, Vaishali Sunil Janjire 100
6	100	Private	Agriculture	0.02	Kantilal Ganpat Gund 100
7	100	Private	Agriculture	0.14	Vilas Ganpat Gund 100
8	100	Private	Agriculture	0.07	Sachin Kailas Gund, Prashant Kailas Gund 100
9	100	Private	Agriculture	0.015	Balasaheb Ganpat Gund 100

10	101	Private	Agriculture	0.14	Gangadhar Dagadu Alhade, Amol Balu Gavhane, Santosh Saheba Gavhane, Shivaji Saheba Gavhane, Mahadev Saheba Gavhane, Balu Shankar Gavhane, Chhayabai Gangadhar Alhade, Sunil Ramchandra Gade, Jijabai Balu Gavhane, Saheba Rama Gavhane 101
11	101	Private	Agriculture	0.06	Saheba Rama Gavhane, Sunil Ramchandra Gade, Santosh Saheba Gavhane, Chhayabai Gangadhar Alhade, Shivaji Saheba Gavhane, Gangadhar Dagadu Alhade, Mahadev Saheba Gavhane, Jijabai Balu Gavhane, Amol Balu Gavhane, Balu Shankar Gavhane 101
12	102	Private	Agriculture	0.14	Banshi Bhaguji Pathare, Janabai Bansi Pathare 102
13	103	Private	Agriculture	0.06	Sunita Balasaheb Gund 103
14	103	Private	Agriculture	0.07	Kantilal Ganpat Gund 103
15	103	Private	Agriculture	0.025	Sanjay Rambhau Gund 103
16	103	Private	Agriculture	0.035	Pradeep Vilas Gund, A.Pa.K. Aai Usha 103
17	103	Private	Agriculture	0.06	Sachin Kailas Gund, Prashant Kailas Gund 103
18	86	Private	Agriculture	0.31	Raghunath Ranganath Pingale 86
19	86	Private	Agriculture	0.1528	Gorakh Namdev Pingale, Bhau Lahanu Pingale, Mahadev Namdev Pingale (Samaik Kshetra) 86
20	86	Private	Agriculture	0.0272	Gorakh Namdev Pingale, Bhau Lahanu Pingale, Mahadev Namdev Pingale (Samaik Kshetra) 86
21	99	Private	Agriculture	0.59	Ishwar Savleram Gund, Dnyaneshwar Savleram Gund, Dilip Savleram Gund, Pralhad Savleram Gund, Mahadev Ramdas Gund, Kamal Ramdas Gund, Uddhav Ramdas Gund, Pragati Vijay Mungse (Samaik), Mahadev Ananda Gund, Mhataaradev Ananda Gund, Raghunath Ananda Gund 99
<b>Village: Lamantanda (Waghluj)</b>					
22	96	Private	Agriculture	0.33	Vinayak Valhu Rathod, Ghamasu Dagdu Pawar, Dhondiram Valhu Rathod, Mahadev Valhu Rathod, Shriram Balasaheb Gund 96
<b>Village: Dhanora</b>					

23	103	Private	Agriculture	0.09	Vijay Madhukar Adkar 103
24	104	Private	Agriculture	0.13	Ajitkumar Ratilal Katariya, Ganeshkumar Ratilal Katariya 104
25	104	Private	Agriculture	0.0297	Kantabai Bhanudas Kale 104
26	104	Private	Agriculture	0.0403	Kantabai Bhanudas Kale 104
27	104	Private	Agriculture	0.01	Parmeshwar Shripati Dodke 104
<b>Total</b>				<b>2.985</b>	

[F. No. RO/MUM/NH(O)/2023-24/68/3D2]

SHAIKH AMINKHAN, Director